
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101600064

64

Nº 199, sexta-feira, 16 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
101/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 081/2020, Edital IFMT 084/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: CRISTIANE PAULINO GOMES GONÇALVES, CPF n°
938.766.701-44. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ
DA SERRA. Prazo: 15.10.2020 a 14.04.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º
12.772/2012. Data de assinatura: 15.10.2020. Signatários: Wander Miguel de Barros, Reitor
Substituto, pelo contratante; CRISTIANE PAULINO GOMES GONÇALVES, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
102/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 060/2020, Edital IFMT 078/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: ANA PAULA DOS ANJOS GABRIEL, CPF n°
410.264.938-70. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge
da Silva. Prazo: 16.10.2020 a 15.04.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º
12.772/2012. Data de assinatura: 15.10.2020. Signatários: Wander Miguel de Barros, Reitor
Substituto, pelo contratante; ANA PAULA DOS ANJOS GABRIEL, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
104/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 081/2020, Edital IFMT 084/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: ANA LUÍZA GOUVÊA NETO, CPF n° 090.019.096-55.
Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS CÁCERES. Prazo: 16.10.2020 a
15.04.2021. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
15.10.2020. Signatários: Wander Miguel de Barros, Reitor Substituto, pelo contratante;
ANA LUÍZA GOUVÊA NETO, pela contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS PONTA PORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158453

Nº Processo: 23347006278202027. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para
atender as demandas dos Laboratórios de Agrárias do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul - Campus Ponta Porã.. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 16/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br
463, Km 14, S/n, - Ponta Porã/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158453-5-00006-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIGIA MARIA MARASCHI DA SILVA PILETTI
Ordenador de Despesas Substituta

(SIASGnet - 14/10/2020) 158453-26415-2020NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002/2020 ao Contrato nº 004/2018, Processo nº 23212.000585/2020-20.
Concorrência de Licitação nº 001/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE E D U C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ:
10.626.896/0007-68. Contratada: LUCAS VENDRAMINE D. ASSUNÇÃO. CNPJ:
13.563.951/0006-25. Objeto: Prorrogar o Contrato 004/2018 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 29/10/2020 a 28/10/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 02/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155221

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23212000833202032.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar o Contrato 02/2018 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores e as demais normas aplicáveis àmatéria.
Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021. Valor Total: R$45.000,00. Fonte: 8188000000 -
2020NE800019. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 15/10/2020) 155221-26409-2020NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155221

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23212000834202087.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar o Contrato 03/2018 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores e as demais normas aplicáveis àmatéria.
Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021. Valor Total: R$230.400,00. Fonte: 8188000000 -
2020NE800017. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 15/10/2020) 155221-26409-2020NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155221

Nº Processo: 23212000445202051. Objeto: Materiais Educativos. Total de Itens Licitados:
72. Edital: 16/10/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Minas Gerais 5189, Bairro Ouro
Verde - Governador Valadares/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/155221-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

NATALI BARBOZA CARALO
Coordenadora de Administração e Planejamento Substituta

(SIASGnet - 15/10/2020) 155221-26409-2020NE800011

CAMPUS BETIM
CNPJ: 10.626.896/0001-72

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1095, de 25 de outubro de
2018, o IFMG - Campus Betim, informa que foi registrado 1 (um) diploma no mês de
setembro de 2020, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: BT.00001 -
registros 1 a 1. Registro(s) emitido(s): 1 -- Total: 1. A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço www.ifmg.edu.br/betim.

Betim, 15 de outubro de 2020.
SIDIMAR DO CARMO DA PAZ

Coordenador de Registro e Controle Acadêmico

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23714.000525/2020-56.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 24/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Míriam Lúcia Barbosa. CPF: 063.653.736-
60. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 31 de dezembro de 2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves Rocha -
Diretor Geral - Contratante; Míriam Lúcia Barbosa - Professora Substituta - Contratada.
Data da assinatura: 15/10/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2020. Processo SEI: 23716.000213/2020-22.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Adriana dos Reis Silva. CPF:
872.060.806-34. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Adriana dos Reis Silva - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 14/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 82, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018,
e, considerando fator superveniente que fez com que a vaga disponibilizada no Processo
Seletivo de Professor Substituto, objeto do Edital nº 71/2020, deixasse de existir no
Campus Almenara, em decorrência de nomeação de candidato em caráter efetivo,
conforme consta do Processo SEI nº 23414.004364/2020-54 e Portaria nº 811 de 09 de
outubro de 2020/Reitor, publicada no DOU de 13 de outubro de 2020, seção 2, página 31
resolve:

Cancelar o Processo Seletivo Simplificado objeto do Edital nº 71, de
25/09/2020, publicado no Diário Oficial da União de 29/09/2020, área de atuação de
Língua Portuguesa para o Campus Almenara.

JOAN BRÁLIO MENDES PEREIRA LIMA

CAMPUS ARINOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000805202044. Objeto: Contratação de pessoa jurídica com propósito
especifico para prestação de serviços de veiculação de divulgação Institucional em veículos
de comunicação de alcance local/regional do Vestibular e do Processo Seletivo 02/2020 e
02/2021 de cobertura na região de abrangência do IFNMG - Campus Arinos. . Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 16/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis - Zona Rural, - Arinos/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158438-5-00050-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/10/2020) 158438-26410-2020NE800013

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 02 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 20/2019 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Thiara Ataide Sodre. OBJETO:
Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 31/10/2020 a 30/04/2021; DOT AC AO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 15/10/2020; Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e
Thiara Ataide Sodre, Contratada

CAMPUS DIAMANTINA
EDITAL Nº 41, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 97 de 30/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31/01/2020, considerando os termos do artigo
16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23833.000803/2020-19,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 33, de 18/09/2020, publicado no Diário Oficial da União
de 21/09/2020, conforme a seguir especificado:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DEISE
Destacar

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-16T02:06:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




